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i. Abstract

This doctoral thesis proposes a new strategy for evolving architectural structures based on the

idea of adaptation to a dynamically changing environment, with the use of advanced machine

learning and AI methods. The evolving architecture uses physical and cognitive processes that

are transformed and assembled into structures based on environmental properties and

capabilities. The project investigates a living dynamic system as a complex set of natural and

cultural sub-processes in which each of the interacting entities and systems creates complex

aggregates. It deals with natural processes, communication flows, information networks,

resource distribution, dense noise masses, a large group of agents and their spatial interactions

in the environment. By significantly expanding existing research, the project creates a meta-

learning model useful for testing various aspects of adaptation to a complex dynamic

environment. This refers to the difficulty of designing artificial agents that can intelligently respond

to evolving complex processes.

This multidisciplinary project transfer knowledge into the field of architectural creation, from

cognitive neuroscience and human-computer interaction approaching digital modelling through

machine learning algorithms. The theoretical part of the thesis outline novel approaches to grasp

space, material and architecture in a models of waves and particles. It contains a study of digital

sound-spatial structures - soundscapes. The project is a case study of the implementation of

new approaches in architecture that are a cutting edge of the contemporary computing

technologies. It investigate applicability of machine learning algorithms in the context of spatial

dynamic forces, as a tool for architectural representation of sound and dynamic spatial

structures. The second part of the thesis deals with the application of more complex machine

learning models for Architectural Intelligence.

The experimental part focuses on the concept of a dynamic environment. Then the concept of

evolutionary architecture and Architectural Intelligence is introduced based on the ideas of

adaptation to environmental changes. The common machine learning algorithms and neural

networks have a limited range as they deal with individual tasks and are not sufficient for

modelling complex adaptation processes. Therefore, the thesis propose an approach based on

advanced methods such as meta-learning, in which the knowledge gained to solve one task can

be generalized and applied to many other tasks. It presents the applications of meta-learning to

analyse and design architecture and tests the proposed theoretical framework of Meta-Evolver in

the form of an immersive digital environment.

ii. Key Words

adaptation algorithms architecture architectural intelligence artificial intelligence brain cognitive

complex systems data digital design dynamic environment evolving forms general human

computer interaction information processing machine learning methods music neural networks

patterns representation sound space spatial structures systems technology virtual

iii. Abstrakt (česky)

Tato disertační práce navrhuje novou strategii evolučních architektonických struktur založenou na

myšlence adaptace na dynamicky se měnící prostředí s využitím pokročilých metod strojového

učení a AI. Evoluční architektura využívá fyzické a kognitivní procesy, které jsou transformovány a

sestavovány do struktur na základě vlastností a schopností prostředí. Projekt zkoumá živý

dynamický systém jako komplexní soubor přírodních a kulturních dílčích procesů, ve kterých

každá z interagujících entit a systémů vytváří komplexní agregáty. Zabývá se přírodními procesy,

komunikačními toky, informačními sítěmi, distribucí zdrojů, hustými šumovými masami, velkou

skupinou činitelů a jejich prostorovými interakcemi v prostředí. Významným rozšířením stávajícího

výzkumu projekt vytváří meta-learning model vhodný pro testování různých aspektů adaptace na

komplexní dynamické prostředí. To se týká obtížnosti navrhování umělých agentů, kteří mohou

inteligentně reagovat na vyvíjející se složité procesy.

Tento multidisciplinární projekt přenáší znalosti do oblasti architektonické tvorby, od kognitivní

neurovědy a interakce člověk-počítač až po digitální modelování pomocí algoritmů strojového

učení. Teoretická část práce nastiňuje nové přístupy k uchopení prostoru, materiálu a architektury

v modelech vln a částic. Obsahuje studii digitálních zvukově-prostorových struktur - zvukových

ploch. Projekt je případovou studií zavádění nových přístupů v architektuře, které jsou špičkou

současných výpočetních technologií. Zkoumá použitelnost algoritmů strojového učení v kontextu

prostorových dynamických sil jako nástroje pro architektonickou reprezentaci zvukových a

dynamických prostorových struktur. Druhá část práce se zabývá aplikací složitějších modelů

strojového učení pro architektonickou inteligenci.

Experimentální část je zaměřena na koncept dynamického prostředí. Poté je představen koncept

evoluční architektury a architektonické inteligence založený na myšlenkách adaptace na změny

prostředí. Běžné algoritmy strojového učení a neuronové sítě mají omezený rozsah, protože se

zabývají jednotlivými úkoly a nejsou dostatečné pro modelování složitých adaptačních procesů.

Proto práce navrhuje přístup založený na pokročilých metodách jako je meta-learning, ve kterém

lze poznatky získané řešením jednoho úkolu zobecnit a aplikovat na mnoho dalších úkolů.

Představuje aplikace meta-learningu pro analýzu a návrh architektury a testuje navrhovaný

teoretický rámec Meta-Evolver ve formě imerzivního digitálního prostředí.
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“For beauty is nothing but the beginning of terror which we are barely able to endure, and it amazes

us so, because it serenely disdains to destroy us.

Every angel is terrible.”

Reiner Maria Rilke, Duino Elegies, 1923

1. Introduction

The answer is technology, but what was the question? asked architect Cedric Price at a

lecture of the same name in 1979 - a question that determines the main goal of this work and

the basic questions for advanced architectural strategies. With computational thinking, we

enter the whole field of novel approaches to an architectural creation and they allow us to

define architecture as computational models written in code of successful architectural

strategies - Architectural Intelligence.

Due to the main aspect of technologies that penetrate not only into our daily lives, much of

data science and data analysis come from many different scientific disciplines. This aspect

brings the opportunity to work with data across many disciplines and aspects of human

activity and transfer knowledge from biopsychology, human behaviour and perception of

space to the architectural design. There is an attractive potential for creating creative tools for

processing dynamic forces and data fields. This data is treated as material that is transformed

into an informed shared space and living responsive environments. The proposed

architectural approach represents data, digital information in the entity that embody some

form of Architectural Intelligence. By observing what defines and influences people's

behaviour, perception, and sensory processing, we uncover the basic behavioural

configurations that can be found in patterns of communication or information transmission.

The human senses process vast clusters of information that reaches them from the outside

world as close distant spaces that they represent. These perceptual mechanisms create a

large number of layers of reality, and by decoding and exchanging them, we have enclosed

them in shared reality.
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Therefore the model of interlocking forms is proposed, and embraced in the place where

space ceased to exist, and only the mutable matter emerge. “The creative power of reality

lies between three basic areas, and these are vibration, form and movement. The

combination of these three areas is a physical world, and in a simplified way what appears to

be a solid form is in fact a wave formed by quantum particles in constant motion.” The 1

following text expands on and provides a deeper insight into this arguments. Other aspects

and arguments of this work, such as the relationship between number, space and time, are

examined and described in the following chapters.

Figure: Karolína Kotnour, Seeing by Learning - Inhabited Soundscapes, 2015

The analytical part of the architectural design requires the processing of a large amount of

input data. In the experimental part of this work, the noise field, and brain activity are

represented by qubit a quantum bit, particles, waves, and dimensions of compositional

models in a virtual controlled environment. Virtual composition models provide a platform for

testing and assessing the response of emerging environments and situations with respect to

the design theory and research hypotheses. Individual models and prototypes of architectural

code, principles and instructions for interaction with the controlled environment, will allow

Hans Jenny. Cynematics: The structure and dynamics of waves and vibrations. Volume 1. Basel: 1

Basilius, 1967, pp. 13.
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detailed observation and evaluation of all data and take them into account in the entire

process of design and learning of Architectural Intelligence.

Figure: Time of Quantum and Data, Karolína Kotnour

The prerequisite for the creation of Architectural Intelligence is the use of advanced

computational methods and the application of models for the analysis and representation of

large data sources that effectively process a massive volume of data in the form of

architectural intelligence algorithms. These models can be applied and trained on a micro or

macro scale in urban spaces, open landscapes or virtual environments. They allow you to

work with all types of data on temperature, humidity, wind force, noise levels, precipitation,

information on trends, behaviour, or biological feedback, moods in society and community

influenced by human and cultural habits, tendencies and preferences of communities. The

data entering the model are sensory or derived from extensive data collections and libraries,

data emission atlases, etc.
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The following chapters presents the main knowledge applied to the proposed architectural

strategies representing advanced methods of data processing, encoding and decoding

information. It outlines the use and verification of these strategies in physical and virtual

space, with the application of analog and digital systems and architectures. It defines a novel

architectural approach, the Architectural Intelligence that will allow to bridge the narrow

boundary between the detailed analysis of input information from the environment, and the

architectural design. With the processing of the data we move in “a space where design and

analysis were connected in a seemingly simultaneous moment. So we are collapsing the
relationship between design and analysis.” 2

Intelligence is encapsulated as a series of architectural entities capable of rewriting existing


[…]


518(7540), 529.

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 292

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.
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with their dynamic environments in complex ways. , The need for complex interaction often 293 294

comes with the need for environments which replicate the physical properties of the target

domain, typically the real world. This realism is essential to problems where the goal is to transfer

a policy learned within a simulator to the real world, as would be the case for most robotics

applications. , , 295 296 297

Cognitive Complexity - A third track of complexity can be thought of as cognitive, or

combinatorial complexity. The game of Go for example, which has long served as a test-bed for

AI research, contains neither complex visuals nor complex physical interactions. Rather, the

complexity comes from the large search space of possibilities open to the agent at any given

time. , Meaningful simulation environments should enable designers to naturally create such 298 299

problems for the learning agents within them. These complex tasks might display hierarchical

structure, a hallmark of human intelligence, or vary from instance to instance, thus requiring 300

meta-learning or generalization to solve. The tasks may also be presented in a sequential 301

manner, where independent sampling from a fixed distribution is not possible. This is often the

Bicchi, A., & Kumar, V. (2000, April). Robotic grasping and contact: A review. In ICRA (Vol. 348, 293

p.
353).

Levine, S., Finn, C., Darrell, T., & Abbeel, P. (2016). End-to-end training of deep visuomotor 294

policies.
The Journal of Machine Learning Research, 17(1), 1334-1373.

Tobin, J., et al. (2017). Domain randomization for transferring deep neural networks from 295

simulation to the real world. In Intelligent Robots and Systems (IROS), 2017 IEEE/RSJ
International Conference on (pp. 23-30). IEEE.

OpenAI. (2018). Learning Dexterous In-Hand Manipulation.296

https://d4mucfpksywv.cloudfront.net/research-covers/learning-dexterity/learning-dexteritypaper.pdf

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 297

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.

Müller, M. (2002). Computer go. Artificial Intelligence, 134(1-2), 145-179.298

Silver, D., et al. (2017). Mastering the game of go without human knowledge. Nature, 299

550(7676),
354.

Botvinick, M. M. (2008). Hierarchical models of behavior and prefrontal function. Trends in 300

cognitive
sciences, 12(5), 201-208.

Wang, J. X., et al. (2016). Learning to reinforcement learn. arXiv preprint arXiv:1611.05763.301
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case for human task acquisition in the real world, and the ability to learn new tasks over time is

seen as a key-component of Continual Learning, and ultimately systems capable of Artificial

General Intelligence. , , 302 303 304

Social Complexity - The acquisition of complex skills via learning in mammals is believed to have

evolved hand in hand with their ability to hold relationships within their social groups. At least 305

one strong example of this exists within the human species, with language primarily being the

development of a tool for communication in a social setting. As such, the development of social

behaviour among groups of agents is of particular interest to many researches in the field of AI.

There are also classes of complex behaviour which can only be carried out at the population

level, such as the coordination needed to build modern cities. Additionally, the ability for multiple

species to interact with one another is a hallmark of the development of ecosystems in the world,

and would be desirable to simulate as well. A simulation environment designed to allow the study

of communication and social behaviour should then provide a robust multi-agent framework

which enables interaction between agents of both the same population as well as interaction

between groups of agents drawn from separate distributions. 306

Artificial Life

In nature it is only the genetically coded information of form which evolves, but selection is based

on the expression of this coded information in the outward form of an organism. The codes are

manufacturing instructions, but their precise expression is environmentally dependent. This

architectural model, considered as a form of artificial life, also contains coded manufacturing

Schmidhuber, J. (2015). On learning to think: Algorithmic information theory for novel 302

combinations of reinforcement learning controllers and recurrent neural world models. arXiv
preprint arXiv:1511.09249.

Schmidhuber, J. (2018). One Big Net For Everything. arXiv preprint arXiv:1802.08864.303

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 304

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.

Arbib, M. A., et al. (2008). Primate vocalization, gesture, and the evolution of human language.305

Current anthropology, 49(6), 1053-1076.

Juliani, Arthur & Berges, Vincent-Pierre & Vckay, Esh & Gao, Yuan & Henry, Hunter & Mattar, 306

Marwan & Lange, Danny. (2018). Unity: A General Platform for Intelligent Agents.
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instructions which are environmentally dependent, but as in the real world model it is only the

code script which evolves.

“IN NOISE CAN BE READ THE CODES OF LIFE, THE RELATIONS AMONG MEN. CLAMOUR, MELODY,

DISSONANCE, HARMONY; WHEN IT IS FASHIONED BY MAN WITH SPECIFIC TOOLS, WHEN IT INVADES MAN’S

TIME, WHEN IT BECOMES SOUND, NOISE IS THE SOURCE OF THE PURPOSE AND POWER, OF THE DREAM –

MUSIC.”

Jacques Attali, 1985
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5.1 Experimental Works of Dissertation

5.1.1 Self-Evolved Architectures

The early stage of research experimentation with the simple neural networks and basic machine

learning technics, outlined a need of more general framework for optimization and adaptation of

architectural space. The basic generative methods as a results of the data processing from the

digital environment could not reach the complexity of the proposed framework of Quantum-

model for Architectural Intelligence. The genetic and evolutionary algorithms had to be applied to

the model.

Experimental work published on GitHub
