## POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

### SOUND SHAPE SPACE

#### Architectural Representation of Soundscapes with the use of Artificial Neural Networks

Autorka: Ing. arch. Karolína Kotnour

Vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Miloš Florián, Ph.D.

**Aktuálnost zvoleného tématu disertační práce.** Představme si, že jsme schopni ovládat „procesy“ bez mačkání tlačítek, psaní na klávesnici nebo užití dotykové obrazovky, jen silou našich myšlenek. Jakkoli to zní neuvěřitelně, taková představa už nebyla cizí ani antickým Řekům před několika tisíciletími, jak dokládá epos Odyseja, ve kterém Homér líčí lodě bájného národa Fajáků, jež se obešly bez kormidelníků, protože je jejich velitelé řídili myšlenkami. Nejen v této souvislosti se v každém historickém věku s každým novým vědeckým objevem vynořil i nový model mozku. Jedním z nejranějších byl „homunkulus“, človíček žijící uvnitř mozku, který má na starosti veškeré rozhodování. Takový obrázek nám příliš nepomohl, jelikož nijak nevysvětloval, co se děje v mozku homunkula. Zřejmě se uvnitř homunkula ukrýval nějaký homunkulus. S příchodem jednoduchých mechanických nástrojů byl navržen jiný model mozku: mechanický, jako u hodin, s kolečky a součástkami. Pro vynálezce, jako byl Leonardo da Vinci, byla tato analogie užitečná, sám jednoho mechanického člověka navrhl. Na přelomu 18. a 19. století, ve věku páry, se objevila nová analogie podle modelu parního stroje s jeho soupeřícími zdroji síly. Hydraulický model podle domněnek historiků ovlivnil představy Sigmunda Freuda o mozku. Podle něj šlo zejména o nepřetržitý souboj mezi třemi silami: ego (racionální uvažování), id (potlačené touhy) a superego (naše svědomí). Jednalo se o důmyslný model, který ovšem vyžadoval podrobné prozkoumání mozku na úrovni neuronů, k čemuž bylo potřeba dalších sto let. Začátkem 20. století se s objevem telefonního přístroje vynořil opět nový model, analogie s velkou telefonní ústřednou. Mozek byl chaotickou změť telefonních linek propojených do rozsáhlé sítě. S objevem tranzistoru vstoupil do módy jiný model a to počítač: mikročipy, jež obsahovaly stovky milionů tranzistorů. „Mysl“ byla softwarem běžícím na „wetwaru“. Tento model stále přetrvává, ale průběžně je modifikován. Nejrozsáhlejší je ta analogie s internetem, který ovládá miliardy počítačů.

*Všechna zařízení, která používáme ke komunikaci s počítačem, možná nakonec zcela zmizí. V budoucnu budeme všechny příkazy zadávat telepaticky a naše pokyny se v tichosti vyplní díky drobným čipům ukrytým v našem okolí. Tato technologie by mohla dobře posloužit kreativním profesím. Kdyby si své dílo dokázali představit v myslí, mohli by jej například prostřednictvím neuro-snímačů nebo technologie nazývané nervová krajka (neural lace) zobrazit prostřednictvím virtuálního nebo holografického obrazu. Obraz v naší myslí není tak přesný jako plánovaný požadovaný objekt, a proto by tvůrce poté mohl upravovat prostorový obraz a přimyslet si k němu další detaily. Podobným způsobem vytváření digitální nadstavby nad mozkovou kůrou by se mohly vytvářet modely architektury, městských celků i artefaktů, a to vše jen za pomoci vlastní představivosti. Pouhým pomýšlením by se také mohl rychle měnit systém plánování. Naše mysl může v budoucnu podobným způsobem telepaticky ovládat zdroj, který nám propůjčí superschopnosti. Pracovník by například mohl telepaticky využívat zdroj energie, který pohání nástroje. Jediný člověk by potom mohl sám realizovat jednoduché i složité stavby jen silou myslí. Všechny náročné procesy by provedl zdroj energie, a stavitel by tak připomínal „vodič“ a svými myšlenkami by zajišťoval naplňování jednotlivých etap.*

Zkrátka, svět plánování architektury, měst i umění kolem nás je v pohybu, mění způsob uvažování o interpretaci prostoru, a proto v této souvislosti roste význam práce s technologiemi, které jsou schopny prostřednictvím AI-algoritmů generovat jakýkoliv digitálně plánovaný objekt a mají schopnost strojů rozeznávat vzory, obrázky, slova i zvuky, učit se, zpracovávat informace do podoby autoprogramování a komunikovat jako my lidé. Rozvoj podoblastí *Artificial Intelligence (AI)* jako je strojové a zpětnovazebné učení, postupuje rychlým tempem. Je možné pracovat na principech, které by byly schopny přenést metody několika typů strojového učení do oblasti generování architektury, městských celků i artefaktů. *Machine learning* využívá heuristické algoritmy, neuronové sítě a další pokročilé algoritmy v podobě datamining, jež pomáhají sledovat, analyzovat a předvídat trendy ve sféře našeho zájmu. *Supervised learning* znamená, že pro množinu vstupních údajů je definován správný výstup. *Unsupervised learning* pro změnu znamená, že ke vstupním datům není znám výstup, neví se, zda zadání má nějaké řešení, jestli je architektonický vzor znám nebo patří do nějaké skupiny architektur v rámci urbanistických vzorů. Tento typ se aplikuje i pro screening známých generujících architektonických procesů. Předpokládá se, že v praxi by se používala kombinace obou metod neboli *semi-supervised learning*, kdy část vstupních dat pro plánování vzorů je k dispozici i s předvídatelným výsledkem, ale jiná data takový výstup nemají. Typy strojového učení se většinou kombinují tak, že v první fázi *pre-trainingu* se automaticky identifikují známé i neznámé vzory architektury, jež jsou v datech obsaženy častěji a ve druhé fázi skryté vrstvy neuronové sítě rozeznávají různé kombinace vzorů, které se vyskytují častěji než jiné kombinace. Pre-training má funkci jakéhosi regulačního mechanismu, který upravuje variabilitu možných řešení. A i další rozhraní typu *Brain-Computer-Interface*, *Meta-Learning*, *Deep Learning*, *Blockchainu*, *Artificial Consciousness*, *Quantum Artificial Intelligence*, *Brain-Cloud* a podobně, dále prohlubují a rozvíjí možnosti práce s algoritmy, jež dokážou zpracovávat údaje, které přicházejí kontinuálně a následně se díky získávaným novým poznatkům, podobně jako činí lidský mozek, upravují parametry pro rozpoznávání vzorů při minimalizaci chyb. Proces představuje přijímání informací a poučení se z každé minulé, nedávné i současné zkušenosti do podob, jež představují generované obrazy určitých vzorů architektury. Progres technologie mění způsob uvažování o interpretaci prostoru podobně jako činí lidský mozek.

*Doktorandka Karolína Kotnour ve své práci představuje současné trendy v oblasti umělé inteligence v kontextu architektonické tvorby a možnosti jejich budoucího uplatnění nejen v digitálním, ale i fyzickém prostoru. Výzkumný proces je mimo jiné postaven na experimentu prostorového zvuku: surround sound, neurobiofeedback a neuro-evoluční AI-algoritmy v kombinaci s metodou Meta-Learning ve svém důsledku definují pojem Architectural Intelligence. Adaptace architektury na dynamické prostředí zvukoprostorů představuje velice ojedinělý multidisciplinární exkurz do soudobé problematiky práce s AI-algoritmy strojového učení, což samo o sobě je dostačující argument, aby byla zdůvodněna aktuálnost zvoleného tématu práce. Dle mého, v podstatě se jedná o originální vykročení směrem k naplnění vize plánování pomocí telepatie a telekineze.*

**Téma a metoda zpracování.** Práce implementuje evoluční strategii ve výpočtových modelech pro architekturu s několika experimentálními modely algoritmů strojového učení umělé inteligence formou „hands on code“ nebo „node programming“. Jak doktorandka sama uvádí, *disertační práce navrhuje novou strategii evolučních architektonických struktur založenou na myšlence adaptace na dynamicky se měnící prostředí s využitím pokročilých metod algoritmů strojového učení a umělé inteligence. Evoluční architektura využívá fyzické a kognitivní procesy, které jsou transformovány a sestavovány do struktur na základě vlastností a schopností prostředí. Projekt zkoumá „živý“ dynamický systém jako komplexní soubor přírodních a kulturních dílčích procesů, ve kterých každá z intereagujících entit a systémů vytváří komplexní agregáty. Zabývá se přírodními procesy, komunikačními toky, informačními sítěmi, distribucí zdrojů, hustými šumovými masami, velkou skupinou částic a jejich prostorovými interakcemi v prostředí. Významným rozšířením stávajícího výzkumu projekt vytváří meta-learning model vhodný pro testování různých aspektů adaptace na komplexní dynamické prostředí.*

Teoretická část práce nastiňuje nové přístupy k uchopení prostoru, materiálu a architektury v modelech vln a částic. Obsahuje studii digitálních prostorových zvukových struktur-zvukových ploch. Projekt je případovou studií zavádění nových přístupů v architektuře, které jsou špičkou současných výpočetních technologií. Zkoumá použitelnost algoritmů strojového učení v kontextu prostorových dynamických sil jako nástroje pro architektonickou reprezentaci zvukových a dynamických prostorových struktur. Druhá část práce se zabývá aplikací komplexnějších modelů strojového učení pro architektonickou inteligenci.

Experimentální část je zaměřena na koncept dynamického prostředí. Poté je představen koncept evoluční architektury a architektonické inteligence založený na myšlenkách adaptace na změny prostředí. Běžné algoritmy strojového učení a neuronové sítě mají omezený rozsah, protože se zabývají jednotlivými úkoly a nejsou dostatečné pro modelování komplexních adaptačních procesů. Proto je v práci navrhován přístup založený na pokročilých metodách jako je meta-learning, ve kterém lze poznatky získané řešením jednoho úkolu zobecnit a aplikovat na mnoho dalších úkolů. Představuje aplikace meta-learningu pro analýzu a návrh architektury a testuje navrhovaný teoretický rámec Meta-Evolver ve formě imerzivního digitálního prostředí.

Cílem práce je prohloubit a prozkoumat znalosti, které v současnosti máme v oblasti pokročilých počítačových hudebních technik na jejich matematickém pozadí spolu s technologiemi a možnostmi počítačové architektury. Výsledkem by tedy měla být architektura, jež reflektuje fyzické i meta procesy, které jsou transformovány a sestavovány s využitím pokročilých metod umělé inteligence do struktur na základě schopnosti prostředí.

**Každý člověk by měl v sobě pěstovat vlastní profesní zaměření a v té souvislosti by měl umět projevit i obhájit svůj postoj. Myslím, že totéž platí i při volbě metodiky zpracování disertační, či jakékoliv, práce. Záměrem prezentované zcela původní práce je představit procesy, formy a styly plánování nově zavedeného pojmu Architectural Intelligence. Respektuji, že architektka Karolína Kotnour si zvolila velice aktuální a velmi náročné zadání výzkumu, kterému po formální i obsahové stránce nic nechybí: nabízí silnou ideu, mezinárodní přesah, odpovídající metodiku a kvalitní zpracování.**

**Nové poznatky v rámci disertační práce.** Současné způsoby plánování stále aplikují zjednodušené modely, které redukovat společenské interakce na pravidla, jež zjednodušují chování jednotlivých lidských entit a prostředí. Naopak zde prezentovaná sdělení jsou výsledkem intenzivního multidisciplinárního výzkumu od neurověd, kybernetiky a informatiky, umění zvuku, techniky a kompozice hudby, filozofie a architektury. Tato multidisciplinarita přenáší znalosti do oblasti architektonické tvorby, od rozhraní *Brain-Computer-Interface* a kognitivní metody *Meta-Learning* až po digitální modelování prostřednictvím algoritmů strojového učení umělé inteligence, v kontextu dynamických sil jako nástroje pro architektonickou prezentaci prostorových struktur zvuku. Právě *AI-algoritmy* poskytují potřebné nástroje, jež cíleně dovolují generovat nekonečné množství směn a chování, při nichž mezi lidmi i okolím dochází k výměně myšlenek a prožitků. Hlavní motivací je propojení tvorby architektury s procesy lidského chování a vnímání v dynamickém prostředí. Důsledkem je definování nového pojmu *Architectural Intelligence* jako souboru evolučních mechanismů, které mají schopnost adaptovat „organismus“ architektury na nový environmentální „prostorový“ kontext nebo vzorce jeho symbiotického chování, a to v časově rozmanitě definovaných interakcích. Architectural Intelligence je trénována jejím architektem.

**Přínos pro další rozvoj architektury, umění, vědy a techniky.** Pokud se opět obrátím do historie, tak kdykoliv byla v minulosti zavedena nová forma komunikace, zcela nevrátně to urychlilo změny ve společnosti a posunulo lidstvo z jedné éry do další. V pravěkých dobách byli naši předci kočovníci, kteří se přesouvali z místa na místo v malých kmenech a komunikovali jeden s druhým pomocí řeči těla a hlasitých zvuků. Příchod jazyka nám poprvé umožnil komunikovat symboly a složité myšlenky, což vedlo k zakládání vesnic a nakonec i měst. Během posledních pár tisíc let nám psaný jazyk umožňoval shromažďovat vědění a kulturní odkazy napříč generacemi. Díky tomu se mohly rozvíjet věda, umění, architektura a obrovské říše. Příchod rádií, televize a telefonů rozšířil dosah komunikace na celé kontinenty. Internet nám umožňuje vzestup globální civilizace, která propojuje všechny kontinenty, jednotlivce i národy na světě. Další obrovským krok by mohl znamenat rozvoj technologií, které patří do kategorie *Brain Controlled Technology*. Mozkem ovládané technologie by představovaly velkou přesnost při rozpoznávání, rozhodování a ovládání charakteristik signálů, což by vedlo k „vytvoření digitální nadstavby nad mozkovou kůrou“, jež by se stala součástí procesu plánování prostředí kolem nás. Dále se odvažuji tvrdit, že duch disertační práce, jež etabluje pojem *Architectural Intelligence*, má nakročeno ještě dál směrem k vytvoření funkčního *brain-netu*, operačního systému média, přes něž budou „lidé“ navazovat přímá spojení pouze pomocí vlastní mysli.

**Splnění sledovaného cíle.** Práce zkoumá „živý“ dynamický systém jako komplexní soubor přírodních a kulturních procesů, ve kterých dochází k interakci entit a systémů, jež generují komplexní struktury. Do oblasti výzkumu prémiově uvedla odborný termín *Artificial Intelligence (AI)*, který definuje vyvíjející architekturu prostřednictvím transformace metod neurověd, neuro-evolučních AI-algoritmů strojového učení, imerzivního výzkumu a experimentování prostorovým zvukem. Výstupy „fyzicky“ prezentovala prostřednictvím audiovizuálních virtuálních a holografických obrazových projektů. Pracovala kreativně i poctivě, o čemž svědčí rozsah práce a s ním spojené aktivity. Za všechny uvádím: řešitelka dvou grantů, konzultace s velkým počtem kvalitních multioborových specialistů, aktivní účast na třinácti zahraničních i tuzemských konferencích, workshopech, velké množství publikovaných vlastních článků a prezentací projektů v zahraničí. Práce motivuje nejen k programování AI-algoritmů strojového učení, práci s daty a studiu prostředí pokročilých digitálních nástrojů, ale i ke kritickému myšlení. Má potenciál modifikovat současné procesy multidisciplinární spolupráce a inspirovat tvorbu, či vzdělání, v oblasti umění, architektury, designu a urbanismu.

Doktorandka **Karolína Kotnour**, dle mého názoru, dosáhla po tvořivé stránce cíle zadání a našla odpovídající druh scénáře pro naplnění obsahové i formální stránky tématu své disertační práce pod názvem „**Sound Shape Space. Architectural Representation of Soundscapes with the use of Artificial Neural Networks**“, jež představuje novou strategii procesů plánování evolučních architektonických struktur, založených na myšlence adaptace na dynamicky se měnící prostředí s využitím pokročilých metod algoritmů strojového učení umělé inteligence.

**Doporučuji disertační práci obhájit a udělit akademickou hodnost „Ph.D“.**

V Praze dne 7.5. 2023

Doc. Ing. arch. Miloš Florián, Ph.D

vedoucí studia FLO|W
www.studioflorian.com